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1. HYRJE

Ky raport permban nje permbledhje joteknike te Vleresimit e Ndikimit ne Mjedis per projektin
e Hidrocentralit “Rreshen” prej te cilit do te kemi nje shfytezim racional dhe me tregues te
vlefshem tekniko-ekonomike dhe energo-ekonomike.

Projektet e hidrocentraleve te cilat hyjne ne kategorine e projekteve per shfrytezimin e
energjise se rinovueshme, sigurojne perfitime te konsiderueshme ekonomike dhe jane

migesore me mjedisin.

Baza ligjore

o Ligji Nr, 10431, datg 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar;

e Ligji nr. 53/2020 daté 30.4.2020 "Pér disa ndryshime né ligjin Nr.10431, daté 9.6.2011,
“Pér mbrojtjen e mjedisit”, té ndryshuar.

e Ligjit Nr.10440 dat& 07.07.2011 "Pér vleresimin e ndikimit n& mjedis”, te ndryshuar.

e Ligji Nr.12/2015 “Per disa ndryshime ne ligjin Nr,10440 daté 07.07.2011 “Pér
vleresimin e ndikimit né mjedis”, te ndryshuar”.

o Ligj Nr.128/2020, dat& 22.10.2020 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr, 10440,
daté 7.7.2011, “Pér vleré&simin e ndikimit né mjedis”, t& ndryshuar".

o Ligji Nr.10448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, te ndryshuar.

e Ligji Nr. 60/2014 Per njé ndryshim né Ligjin Nr. 10448, Daté 14.7.2011, “Pér Lejet e
Mjedisit”.

e Ligji Nr.52/2020 dat& 30.4.2020 "Pér disa ndryshime né ligjin Nr.10448, daté
14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar.

e Ligji Nr.107/2014 “Pér Planifikimin Dhe Zhvillimin e Territorit”.

o Ligji Nr.73/2015 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin Dhe Zhvillimin e Territorit”,

o Ligj Nr.28/2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.107/2014, “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”.

o Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011 ”Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar.

o Ligji Nr.156 date 10.10.2013 pér disa ndryshime né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011,
“Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, té ndryshuar,

e Ligj Nr. 81/2017 per “Zonat e Mbrojtura”.

o Ligji Nr.9587, date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.68/2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr.9587, daté 20.7.2006, “Pér
mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar,

o Ligji Nr. 9244, Daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”

o Ligji Nr.57/2020 “Per Pyjet”.

e Ligji Nr.131/2014 pér njé ndryshim dhe shtesé né& Ligjin Nr. 9244, Daté 17.6.2004, “Pér
mbrojtjen e tokés bujgésore”.

e Ligji Nr. 9115, Daté 24.7.2003 “Pér trajtimin e ujérave té ndotura”.

e Ligji Nr.34/2013 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr. 9115, Daté 24.7.2003 “Pér
trajtimin e ujérave t€ ndotura”.

e Ligji Nr.9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe admmlstrtmm @ zhui*mea né mjedis”

e Ligji Nr. 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mJedts"« ..,, ("
:/"
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e Ligji Nr.8897, Daté 16.5.2002 "Pé&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja".

o Ligji Nr.10 266, daté 15.4.2010 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.8897, Daté
16.5.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja".

o Ligji Nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”.

o Ligji Nr.6/2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.111/2012 “Pér menaxhimin
e integruar t€ burimeve ujore”.

e VKM nr. 686, dat€ 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té afateve
pér zhvillimin e procedurés s¢ vleré€simit t& ndikimit né mjedis(VNM) dhe procedurés
sé transferimit t€ vendimit dhe deklaratés mjedisore”;, dhe Vendimi nr. 95, daté
14.02.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime tek VKM nr. 686, daté 29,07.2015”.

o VKM Nr.912 date 11.11.2015 “Per miratimin e metodologjise kombetare te procesit te
VNM-se “

e VKM Nr.417, daté 25.06.2014 “ Pér miratimin e tarifave t€ lejeve t& mjedisit”

e Vendim Nr. 97, Date 14.2.2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 419,
Daté 25.6.2014, t& késhillit t€ ministrave, “Pér miratimin e kérkesave t&€ posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi t& tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né 1éshimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja”

e VKM nr.175, daté 19.1.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe té planit kombétar t&€ menaxhimit t€ mbetjeve”

e VKM Nr.575 date 24.06.2015 “Per miratimin ¢ kerkesave per menaxhimin e mbetjeve
inerte”

e VKM Nr.103, date 31.03.2002 "Per monitorimin e mjedisit ne Republiken e
Shqiperise".

e VKM Nr, 587, date 7.07.2010 "Per monitorimin dhe kontrollin e nivelit te zhurmave ne
gendrat urbane dhe turistike"

e Vendimi Nr. 435, dat€ 12.9.2002 “Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajérné
Republikén e Shqipéris€” /

e VKM nr 352, daté 29.04.2015. “Pér vlerésimin e cilésis€ sé ajrit té mjedisit dhe
kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&”.

e Vendim Nr.247, Date 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”.

o VKM nr.16, daté¢ 04.01.2012 pér "Té€ drejtén e publikut pér té& pasur informacion
mjedisor".
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2. PERSHKRIMII PROJEKTIT

Shogeria “Nikolli Energy” shpk do te beje shfrytezimin Hidroenergjitik te perroit te Rreshenit
ndermjet kuotave 223dhe 160 m mbi nivelin e detit per ndertimin e Hidrocentralit te
Rreshenit.

Pérroi i Rreshenit buron nga zona kodrinore ndermjet Prosekut, Tarazhit, Sheshaj etj. me
lartési t& vogél (400-500m) mbi nivelin e detit dhe derdhet né ligenin e Ulzés. Pellgu
ujémbledhés deri né aksin e veprés sé marrjes ka njésipérfageprej A = 6.835 km? Pellgu
ujémbledhés i perroit t& Rreshenit mbledh ujrat e rreshjeve, qé marrin vlera nga 1500 deri
1600 mm né vit. Nga pikpamja hidrometeorologjike pérroi i Rreshenit karakterizohet prej
modulesh mbi mesataren e vendit (38 1/s.km?).

Hidrocentrali Rreshen sipas studimit do jete me fuqi te instaluar 250 kW. Godina e centralit do
te vendoset prane fshatit “Uje”, Rrethi Mirdite.

Vepra e marrjes do te jete nje dige me gravitet betoni dhe butobetoni ne brendest te saj.
Kushtet dhe formacionet gjeologjike per nje dige te tille jane te pershtatshme dhe mund te
themi eshte e vetmja zgjedhje ne kete rast. Diga e Rreshenit ka nje lartesi rreth 4 m, volum te
rezervuarit rreth 0.002 milion m? dhe gjatesi te kurores rreth 20 m.

Menyra e martjes se ujit do te jete anesore ne krahun ¢ majte te diges. Uji do te futet nepermjet
dritareve te permasuara dhe do te kaloje direkt ne tubacionin e derivacionit. Funksionin e
basenit te presionit do ta luaje pjeserisht kanali i hyrjes se ujit dhe pjeserisht vete rezervuari.
Dritaret do te jene te permasuara te tilla qe te sigurojne mjaftueshem kompensimin e niveleve
te ujit ne kanalin hyres nepermjet hyrjeve pa humbje te tij dhe pa krijuar disnivel ndermjet
kanalit hyres dhe nivelit te ujit ne rezervuar.

Perpara hyrjes ne tubacionin e turbinave do te instalohen dy porta, nje pune tjetra remonti qe
do te komandojne ujin ne derivacionin me presion.

Tubacioni i turbinave do te jete celik me veshje te brendshme llamarine celiku me spessor 6
mm. Diametri i tubacionit te derivacionit do te llogaritet nepermjet analizes tekniko-
ekonomike.

Ndertesa e centralit do te ndertohet ne hapesiren me te afert te mjaftueshme me digen. Ajo
eshte pozicionuar ne krahun e majte te lugines duke zgjeruar hapesiren perkatese nepermjet

germimeve ne shpatin e majte.
Ndertesa do te akomodoje 2 turbina te tipit 1Francis *50KV dhe 1Pelton*200 KV.

Kanali i largimit te ujit do te trasohet paralel me shtratin per nje gjatesi rreth 30-40 m perpara
shkarkimit ne lum. Kuota e ujit per kushte normale te operimit do te jete 160 m m.n.d, Kanali
do te kete nje mur kufizues me shtratin per te shmangur permbytjen e tij gjate kalimit te plotes.
Kanali do te jefe gjysem trapezoidal me murin vertikal ne krahun e djathte te tij.
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Karakteristikat teknike te Hidrocentralit Rreshen :

Karakteristikat Te dhenat
Kuota e vepres se marrjes Niv.Normal (m) 223

Kuota e Godines se Centralit (m) 160

Renia Neto (m) 61.30

Prurja Llogaritese QIl (m3/sek) 0.48

Kanali i largimit te ujit (m) 40

Tipi i turbines (cope 2 ) Pelton, Frencis
Fugia e Instaluar (kw) 250

Prodhimi vjetor i Energjise (Kwh/vit) 890,362

3. TE DHENAT KRYESORE

Vendi i zbatimit té projektit:
Bashkia Mirdite, Njesia administrative Rreshen, Fshati Ujé.

Aktiviteti:Ndertimi i Hec “Rreshen”’dhe prodhimi i energjise elektrike nga ky Hec.

Kapaciteti, teknologjia:
Fugia 250 kW, Teknologji perendimore-bashkekohore.

Léndét e para, energjia, uji qé do té pérdoren:
Uji, qe do te merret nga perroi i Rreshenit do te perdoret si lende e pare per prodhim
energjie.

Kohézgjatjen e punimeve dhe funksionimit:

Kohezgjatja e punimeve te ndertimit do te jete 12 muaj ne varesi te kushteve
atmosferike ne kete periudhe si dhe martja e lejes se ndertimit dhe lejeve te tjera, e
funksionimit 35 vite.

Mbetjet qé do té gjenerohen, lloji dhe sasia e tyre:

Mbetjet inerte qe do te gjenerohen nga germimet do te perdoren per mbushje,
sistemime dhe pjesa tjeter do te depozitohet ne vendet e percaktuara paraprakisht pa
interes publik dhe ne bashkepunim me pushtetin lokal.

Ndikimet negative né shéndet e mjedis:

Kryesisht zhurmat dhe ngritja e pluhrave jane dy elementet ne fazen e ndertimit, gje
cila do shikohet me vemendje qe te minimzohen si procese, ndersa ne fazen e
operimit te vepres nuk do kete ndikime negative.

Masat qé do té merren pér reduktimin e tyre:

Do te punohet ne menyre te perkujdeghme, duke punuar me makinerite e renda ne
orare te pershtashme pa sjelle shqgpésjmengg publik dhe lagia e tokes ne kohe thatesire

per mos-ngritjen ¢ pluhurit. B Sh
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Masat qé do té merren pér monitorimin e tyre:

Per monitormin e ndikime negative ne momentin e marrjes se lejes se ndertimit do
kontraktohet nje studjo per vleresimin dhe monitorimin e paramtrave mjedisore ne
menyre te tille ge ata te mbahen ne paramtrat e lejueshem.

4. PRURJA LLOGARITESE DHE PRURJA EKOLOGIJIKE

Si kriter per percaktimin e prurjes llogaritese eshte konsideruar shkalla e shfrytezimit te
rrjedhjes vjetore duke gendruar ne kufijte ndermjet (70-90)% te kesaj rrjedhje, sic jepet ne
normat e lejuara te shfrytezimit te rrjedhjeve siperfagesore te disa vendeve te Europes.

Shpérndarja brendavjetore e rrjedhjes. HEC Rreshen

Muaj 1 2 3 4 5 6 7 8 9 19 11 12 vit
t

Puja | 39 | 27 | 37 | 42 | 32| 17| 7| 5| 9| 13| 30 | 34| 26
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Kurba e gendrueshmerise se prurjeve ditore, vepra e marrjes Reshen per siguri 75, 50 dhe 25%

Duke u nisur nga te dhenat e tabeles dhe grafikeve, grupi i projektimit ne baze te kritereve
tekniko- ekonomike ka kryer llogaritjet per disa vlera te prurjes llogaritese.
Ne baze te kritereve u kryen llogaritjet per vlera te ndryshme te prutjes dhe u perzgjodh prurja
ge sigurohet te pakten 70 dite ne vit ku ne grafikun e mesiperm kesaj periudhe i korenspondon
prurja Q7oditre=0.51m>/sek. Duke zbritur prurjen ambientale qe kemi konsideruar ate qe zgjat
355 dite ne kurben e gendrueshmerise ne sasine 0.03 m3/sek. Si rezultat prurja llogaritese
mbetet te jete Quog=0.48 m3/s. Me kete prutje do te kryen llogaritjet hidraulike dhe ato hidro-
energjitike te vepres.

o Ruajtja e prurjes ekologjike
Skema parashikon lenien e nje sasie uji me rrjedhje te perhershme ne shtratin ekzistues per
gellime ekologjike dhe kryesisht bujgesore.
Leshimi i Q ekologjike ka te beje jo vetem me ruajtjen e parametrave ekologjike te zones por
edhe me zhvillimin e prodhimtarise primare si algat, te cilat nga ana e tyre perbejne ushqim
kryesor per peshqit e vegjel.
Prurjen ambientale eshte prurja qe zgjat 355 dite ne kurben e gendrueshmerise, ne rastin tone
ne sasine 0.03 m*/sek, (Referuar ligjit Nr.111/2012 Per menaxhimin e integruar te burimeve
ujore).

LIGJ Nr. 111/2012 PEER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE

Neni 39

Pérdorimi i burimeve ujore
1. Pérdorimi i burimeve ujore natyrore i nénshtrohet kontrollit administrativ nga organet e
administrimit dhe menaxhimit t& burimeve ujore dhe inspektimit nga mspektoret qé€ mbulojné
fushén e mjedisit. /
2. Cdo pérdorues i ujit éshté i detyruar q& né rrjedhén natyrore t& lejojé rt: Je
ekologjike, duke mos e pérfshiré até né€ sasing e ujit q& éshté i autorizuar t
3. Sasia e rrjedhjes minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror pércak{Slet
menaxhimit t& baseneve dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjores dul@‘qjaa,zua g
karakteristikat specifike dhe vlerat natyrore e ekologjike q& kaﬁasem llﬁ)t

F X
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4. Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike qé pércaktohet né planet e menaxhimit té
baseneve, ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né vit

(Q355).

e Nevojat e bujqgesise
Sigurimi i ujit t€ nevojshém pér vaditje né pérputhje me nevojat e bujqésisé dhe legjislacionit
né fuqi pér rezervat ujore si dhe duke respektuar regjimin e rrjedhés s& kushtézuar nga
Agjencia e Basenit Ujor.Sasia e ujit pér vaditje (nevojat e ujit pér pérdorim nga popullata).

Bazuar né investigimet e kétyre fshatrave kemi konstatuar g€ kemi kanale vadités té cilat
na kushtézojné né pérdorimin sasior t& ujit. Megjithaté theksojmé se kjo sasi uji éshté
obligative dhe do tu lihet banoréve pér nevojat konsumatore t€ bujqésisé dhe blegtorisé.

Pér rastin toné prurjet pér bujgésing jané t&€ lokalizuara me ato té kanalit vadités t& i cili &shté
mbi nivelin e veprés sé marjes sé HEC-it. Sasia e kerkuar per vaditje eshte :
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5. NDIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Faza e ndértimit

Shkarkimet e emetimeve ne ajer : Makinerité e ndértimit mund té kené ndikim té
pérkohsh&m né cilésing e ajrit lokal. Shkarkimet ¢ emetimeve nga djegiet € motoréve me nafté,
gjeneratoréve dhe automjeteve t€ transportit dhe 18vizjes s& tokés jané t& pranishme dhe té
pashmangshme gjaté operacioneve té ndértimit. Ndotésit kryesoré té automjeteve me djegie
pérfshijné: Dioksid squfuri (SO2), Oksid azoti, (NOx), Monoksid karboni (CO), Dioksid
karboni (CO2) dhe Léndé grimciale (PM). Cilésia ¢ dobét e karburantit, mungesa e
mirémbajtjes s&€ automjeteve dhe mungesa e kontrollit t& shkarkimeve ne ajer mund té
rezultoj€ né rritjen e pérqendrimit t8 ndotésit né ajrin lokal. Crregullimet e trafikut vlerésohen
té jene jo shume te larta pasi zona nuk eshte brenda zones te urbanizuar .Kérkohet caktimi i
duhur i punimeve , ne menyre qe mos te ndodhin probleme.

Pluhuri: Aktivitetet e ndértimit potencialisht do t& gjenerojné pluhur nga aktivitete té tilla si
pastrimi i tokés dhe punimet e tokés, duke pérfshiré llogore, nivelim, ndértimin e veprave dhe
punimet e rehabilitimit. Burimet kryesore t& pluhurit do té jen€ nga lévizja e automjeteve mbi
zonén e pashtruar dhe nga automjetet q& transportojné materiale dhe pajisje né zonat e punés.

Nén kushte normale meteorologjike, ndikimet né pluhur do t€ kufizoheshin brenda disa
dhjetéra metrash nga vendi i projektit. Sidoqofté, né kushte té forta té erés, kéto efekte mund
té shtrihen mé tej dhe mund t€ ndikojné né receptorét e ndjeshém qé ndodhen né aférsi té
zonés sé ndértimit. Shkurret dhe pemet perreth zones se veprave te hidrocentralit krijojne
mbrojtje nga pluhuri pérmes ngadalésimit t& shpejtésisé sé€ ajrit gjaté periudhés sé ndértimit,
prandaj jané njé penges€ natyrore pér zbutjen.

Sidoqofté, duke marr€ parasysh kohézgjatjen e shkurtér té aktiviteteve t& ndértimit né njé vend
t€ caktuar, nuk parashikohet q€ nivelet e pluhurit t€ ndikojné shumé né receptorét ekzistues té
ndjeshém brenda zonés fqinje, me kusht q&€ masat zbutése t€ zbatohen si duhet.

Zhurma: Aktivitetet e pérgatitjes sé vendit, si¢ jané l&vizja e tokés, gérmimi i vendit,
transportimi i pajisjeve dhe materialeve nga vendet do t€ kontribuojné né€ gjenerimin e
zhurmés qé do té ndikonte né objektet fqinje dhe komunitetet lokale. Kjo mund té shkaktojé
shqetésime t& zhurmés tek pérdoruesit lokalé dhe receptorét e ndjeshém té identifikuar vetém
gjaté oréve t& ndértimit té dit€s. Nivelet e regjistruara, sidoqofté, dihet se zvogélohen me
rritjen e distances nga burimet. Megjithése, 1€shimi i zhurmés nga automjetet, makinerité dhe
pajisjet e ndértimit do t€ jeté i kufizuar né periudhén e ndértimit dhe afatshkurtér éshté e
nevojshme t€ vendosen dhe zbatohen masat e duhura pér zbutjen e zhurmés né Planin specifik
t&€ Menaxhimit t&¢ Zhurmés.

Ujérat e ndotura: Shkarkimi i ujérave t& ndotura shtépiake nga kantieri i ndértimit mund té
shkaktojé ¢éshtje t€ ndotjes sé& tokés nése nuk hidhen né ményrén e duhur. Kjo pérfshin ujin
gri i cili pérfaqéson té gjithé ujérat e zeza shtépiake pérveg atyre té gjeneruara nga tualetet dhe
ujin e zi q& pérfaqéson t& gjithé ujérat e zeza shtépiake t€ gjeneruara nga tualetet. Pér géllime
demonstrimi, supozohet se nj& person do t& gjeneronte 0.1 m3 né dité ujé t& zi dhe 0.2 m® ng
dité ujé gri. Zona e projektit &shté kryesisht e urbanizuar, uji i zi i gjeneruar dhe uji gri do té
mblidhen nga gropat septike té tualeteve portabél. Kéto ujéra t€ ndotur shtépiake, pas
pérfundimit t& aktiviteteve t€ ndértimit né zonén specifike, do t& transportohen né impiantin
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Permbledhje

Mbeturinat e ngurta: Gjaté fazés sé ndértimit do t& gjenerohen disa lloje t& mbetjeve qé
lidhen me procesin e ndértimit. Kéto mbetje pérfshijné mbeturinat e paketave, mbetjet e
biomasés (pastrimi i bimésisé). Njé Plan specifik i Menaxhimit t&€ Mbetjeve do t& pérgatitet
nga Kontraktori i Ndértimit. Plani do té detajojé dhe rendisé t&€ gjitha mbeturinat e krijuara dhe
metodat e menaxhimit.

Toka : Zonat ku do te vendosen veprat e hidrocentralit me te gjithe elementet e tyre, rruget e
hyrjes ne to do, tashmé kane ndikim né toké, Ndikimet qé lidhen me tokén pérfshijné,
démtimin e strukturés natyrore dhe funksionet e tok&s né zonén e vendosjes se veprave,
ndotjen nga derdhja e lubrifikantéve dhe erozioni. Zbatimi i masave zbutése dhe planeve
specifike do té trajtojé dhe zbuté ndikimet negative né tokén natyrore né zonen e projektit.

Ndikimi né pérbérjen e Florés

Zona ku do t& ndértohet HEC-i ka njé ekosistem té pasur dhe té formuar né aspektin
biotik. Vepra do té ndértohet né njé terren malor ku lartesia mbi nivelin e detit rritet

gradualisht.

Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojné negativisht né ményré sinjifikative né
humbjen dhe démtimin e habitateve si dhe t& specieve bimore né zonat ku ai ushtron
aktivitetin e tij. Do té kryhen punime né€ zona me bimési t€ pakét té pérbéré nga shkurret, lis,
frashér, déllinja. Ambjentet ku do t€ b&hen ndértimet e Hec Rréshen, do t€ pasurohen me
rigjelbérim vendas. Por edhe godina e Hec-it Rréshen, do harmonizohet me ndértimet
karakteristike t& zonés duke mos thyer pamjen vizive. Nga projekti do té priten njé sasi e
vogél vegjetacioni si: shkurret, etj. natyrore pé&r ndértimin e linjave té derivacionit me kanal,
traseve t€ tubacioneve té rénies s€ turbinave t€ Hec, godinés sé Hec, etj. Kéto jané kosto t&
pranueshme pér projekte té tilla q& kané si qéllim prodhimin e pastér t& energjis€ elektrike me
pérfitim pér ekonominé kombétare dhe sidomos t&€ popullsisé sé rajonit ku do t&€ ndértohet
Hec-i.

Ndikimi né pérbérjen e Faunés

Fauna e zonés pérbéhet nga lloje natyrore dhe t& kultivuara. Démtimi mé i madh i faunés, ka
ndodhur gjaté degradimit t& pyjeve si pretjet e haloréve dhe aheve né vitet e tranzicionit,

Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojné negativisht né humbjen dhe démtimin e
habitateve si dhe té specieve shtazore né€ zonat ku ai ushtron aktivitetin e tij, por do té
pérmirésojé treguesit mjedisoré né drejtim té€ ruajtjes s€ specieve ujoré nga vepra
hidroteknike. Do té keté ndikim (disturbanc€) né fauné (e pérbéré nga zvarraniké, urithé,
amfibé, shpendé dhe insekte) gjaté fazés sé ndértimit t€ veprés sé€ Hec Rréshen , pér shkak té&
trembjes s€ tyre apo prishjes rastésore t€ foleve gjaté gérmimeve, por kjo nuk do t€ ndodhé
gjaté shirytézimit té tij.

Projekti nuk ndikon né habitatin e specieve ujore sepse pérrenjté pérbé&jné njé ekosistem
me vlera jetike pér shumé specie ujore (si amfibg, krimba, bimé ujore, etj) té& cilét jané pjesé e
réndésishme e zinxhirit ushqimor né ambientin ujor.Nuk ka evidencé nga banorét vendas apo
studime t€ miréfillta pér praning e peshqve.

Ndikimi né regjimin dhe pérdorimin e ujérave

Realizimi i projektit pér ndértimin e Hec Rréshen, mbi Lumin e Rréshenit do t€ ndikojé
né regjimin e ujérave té penmt Ujérat e shuavc ¢ bien, duke u bashkuar dhe me ujérat

sipérfaqésore t& degeve bérése t€ tjeré velEl, ushqejné rrjedhjen né segmentin e
Pérroi Rréshenit qé ndertipa éshen. Ujérat siperfaqésore do t& pésojné
ndryshime sepse: / P

/R

b seo
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*Do t& keté shmangie té pérheréshme t& njé sasie té ujit t& pérroit pér Hec Rréshen, dhe
pastaj shkarkimi i tij ne hec e méposhtém béjné q& gjatésia e munguar e ujit né aksin
e pérroit aktual t&€ mungojé duksh&m gjaté fazés s& operimit t€ Hec Rréshen, por
mund te theksojmé se nga aksi ku vepra e marrjes do t& ndértohet deri tek godina e
centralit zhvillohen degé ujore ushqyese té€ pérroit dhe lumit te cilat ruajné€ ekuilibrat
ekologjike t& lumit.

*Projekti nuk do té€ ndikojé negativisht né ujérat sipérfagé€sore qé mund té
pérdoreshin nga komuniteti pér ujitje.

*Nuk do t& keté ndikim dométhénés né ujérat néntokésore sepse nuk do t& krijohen
basene t€ médhenj ujore pér rregullimin e regjimit t& prurjeve.

=Perroi Rréshen nuk do t& thahet dhe nuk do t& krijohen probleme me shtratin e tij té
vjetér, sepse do t& pérdoret vetém njé pjesé e sasisé s€ prurjeve t& tij.

Ndikimi né balancén e ekosistemit. Prurjet ekologjike

Né pjesén e poshtme t€ Perroit Rréshen duke filluar nga vepra e mattjes e poshté, té
ndikuar nga ndértimi i Hec Rréshen, ka disa pérrenj te tjer€ mé t&€ vegjél (rréke ujore)qé
e furnizojné até dhe kané& vlera jetike pér shumé gjallesa ujore si amfibe, krimba, bimé
ujore, etj, t& cilét béjné pjesé né zinxhirin ushqimor t&€ mjedisit ujor dhe tokésor.

Do té keté ndryshim té parametrave ekologjike si pasojé e marrjes sé njé sasie té
ujit pér t’u shfrytézuar nga impianti hidro—elektrik. Ndikimi do t€ jet¢ mé
domethénés né pjesén e pérroit ku do té€ ndértohet vepra ¢ marrjes sé Hec-it, ndérsa
né pjesét e poshtme té tyre, parametrat do té kalojné né gjendje mé té& ekuilibruar
natyrore sepse pérroi ushqehet nga mjaft atribute t& tjera me prurje té konsiderueshme qé
e minimizojne ndikimin.

Bilanci biotik do té ket€ ndryshime t€ vogla né segmentin e pérroit ku do
ndértohet vepra e marrjes s¢ Hec-it, por né rrjedhén e poshtme g€ &shté edhe pjesa mé
dinamike né lloje dhe numerike rivendoset gjendja normale si pasojé e shtimit t& wjit
nga afluentet e kétij pérroi. Duke gené se shfrytézimi i ujérave nga vepra
hidroenergjitike né periudha kritike do té jeté i kufizuar, kjo bén té mundur
ruajtjen e ekuilibrit ekologjik té€ basenit ujor.

Ndikimi né regjimin e zhurmave

Gjaté procesit té& zbatimit t€ punimeve pér ndértimin e infrastrukturés s€ Hec Rréshen né
Perroin e Rréshenit (vendosjes sé tubacioneve t€ turbinave, té ndértimit té godinave té& Hec,
etj), do keté zhurma, té njejta me zhurmat q€ jané reflektuar gjaté fazés s€ ndértimit t&
rrugés kryesore, Ato zgjasin vetém gjaté fazés sé ndértimit t& Hec-it dhe niveli i tyre nuk
do t’i kalojé normat e lejuara, késhtu qé kjo nuk do t€ p&rbéjé problem pér komunitetin e
fshatrave. Projekti né fjalé ka vlera t& médha inxhinierike dhe pérfitime t€ konsiderueshme
ekonomike.

Ndikimi né Erozion

Degradimi fizik dhe erozjoni i tokés mund t€ jen& problem pér shkak t& terrenit dhe nga

,' rézore.N€ zonén gé analizohet, projekti i propozuar do te keté

d elumm ¢ veprave do sistemojné terrenin pér shmang1en

e erozionit, duke fo n o8 & seri aTory, & péf Kr]edhme duke minimizuar né
' ' wrfQ diejtith td ro\t té Rreshéns Nuk do té keté
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errozion té tokés dhe do t& béhet disiplinimi i yjerave t€ pérrenjve qé né periudhé reshjesh
masive béhen t& rrémbyeshém. Materialet e gérmimeve do té risistemohen duke shérbyer
edhe si penges€ pér erozionin dhe shképutjet e terrenit né€ vendet e gérmuara.

Edhe nga shkarkimi i ujérave pas daljes nga turbinat nuk do t& keté probleme erozioni
sepse ato do té derdhen né vepren energjitike pasardhése népérmjet njé pusi shuarje t&
energjisé dhe kanalit t€ shkurtér.

Ndikimi né Mjedisin Human

Realizimi 1 projektit pér ndértimin e Hec Rreshen, nuk do té ket€ ndikime né lévizjen
apo zhvendosjen e popullatés sé zonés. Nga eksperienca e deritanishme, ndértimi i veprave
té tilla ka sjellé: aktivizim i komunitetit si fuqi punétore. Rritje e t& ardhurave té popullatés
v end ase nga strehimi pasi nuk lind nevoja e ngritjes sé fjetinave. Vepra do té ndikojé
né furnizimin me energji elektrike duke hyré né sistemin energjitik kombétar népérmjet
nénstacionit mé t€ afért ose duke shérbyer si nj& garanci energjitike rezervé pér zonén.

Ndikimi né Qarkullim dhe Infrastrulturé

Realizimi i kétij projekti s& bashku me infrastrukturén rrugore g€ po ndértohet béhen
elemente kyc né infrastrukturén lokale.

Gjaté fazés sé shfrytézimit qarkullimi i automjeteve do t€ jeté i kufizuar dhe nuk do té
pérbéjé rrezik sinjifikativ pér aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve n€ vepér dhe rrugét
komunikuese té objekteve béhen né vende té pérshtashme e pa prishur breza pyjor te
breglumit. Rrugét q€ do té hapen nga kompania (rruget e reja pér né godinen e Hec-it) dhe
ato ekzistuese do té mirémbahen né€ nevoje té veprés dhe t€ komunitetit t€ zonés.

Ndikimi né habitatet, Objektet me Status te Cilésuar

Veprat hidroteknike t& Hec-it do te jené& t&€ mbuluara n€ pjesén mé t€ madhe t€ saj né njé
shtritje nga vepra e marrjes deri né dalje t& impiantit. Né zonén e zgjedhur pér projektin né
fjalé nuk ka habitate apo objekte me status té& pércaktuar.

Ndikimi né sistemin e ujitjes dhe kullimit

Né& zonén e projektit ka pérdorues té tjeré t& ujit.

Pérsa i pérket ujitjes dhe kullimit sic jemi shprehur edhe né paragrafet e mésip&€rm theksojmé
se nuk kemi té b&jmé me pérdorim té ndonjé kanali vadités qofté edhe pjesor.

Ndikimi ne turizém

Ndértimi i Hec Rréshen, mbi Perroin e Rréshenit shoqérohet me pérmir€simin e
infrastrukturés energjitike e rrugore né aférsi t€ Hec-it, bashké me pérmirésimin rrénjésor
né infrastrukturén rrugore qé lidh Bicajn me Rréshenit e luajné njé rol t& réndésishém né
rritjen e interesit pér turizén me kété zoné.

Ndikimi né ekonomi

Ne fshatrat Lumth, Tarazh, té cilat ndodhen né t€ dy kahet e Perroit Ru&shen e pér rrjedhojé
té veprave energjitike q& do ndértohen, fshatarét pérgjithésisht jetojné me bujqési, blegtori
dhe duke u bazuar edhe né té ardhurat ¢ siguruara nga emigracioni. Projekti do t& krijojé
mundésiné e punésimit t& banoréve t& zonés duke ndikuar direkt né rritjen ekonomike t& tyre,
Me prodhimin e energjisé elektrike nga ky projekt, gjithashtu, do t%{gt_é;’ zhvillim edhe
industria e lehté dhe ushqimore zonale dhe do te zgjerohen ed_,tg‘e'*s'\h'él‘b‘i'r‘r'i_e!;,_
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Ndikimet e projekteve t€é tjera gé shogérojné projektin

Infrastruktura e projektuar pér ndértimin e Hec Rréshen, si dhe linja e energjisé elektrike pér
lidhjen me nénstacionin jané& projektuar né pérputhje me kushtet klimatike dhe mjedisore
t& zonés. Do té keté njé lidhje sistemi té till& e cila kérkon ndértimin e linj&s sé re t&
transmetimit, kjo pér shkak t& sasisé sé madhe té fluksit t&€ energjisé e cila prodhohet dhe
rrjeti aktual &shté | pamundshém pér t€ pérballuar kété sasi, por gjithsesi do keté lidhje me
kabinat ekzistuese.

Ndikimi ne mjedis nga hapja e rrugeve te reja hyrese per ne godinen e centralit

Rruga ekzistuese e zones shkon shume prane veprave te hidrocentralit Rreshen, por mund te
jete e nevojshme hapja e nje segmenti te shkurter hyres per ne godine.

Rruga e hapur do te jete e perhershme dhe do te shogeroje godinen e hidrocentralit gjate gjithe
jetegjatesise se saj.

'

/’ Veprat e
it Hec Rreshen
A S
) o

Rruge :
ekzistuese
v Infrastrukdura rrugore (ARASH)
Y / Rrjstat e Transportit (ARRSH)

Rrugd Rajenae
Rruga Rajonale

Rrjete transporti (IN) -
/ Linjé Hekurudhore

/ Rrugé b derl 18 matra
/ Rrugd derl @ metra

/' Rrugd mbl 18 metra
// Rrugé Rrathi

Figura 1-Rruge ekzistuese ne afersi te godines Hec Rreshen

Gjate punimeve per hapjen e rrugeve :

- Mund te shkaktohet erozion gjate fazes se punimeve ,per te shmangur kete rrezik duhet
nje kontroll i vazhdueshem i punimeve.

- Ti kushtohet vemendje evitimit te ndotjes se ujerave nentokesore nga ndotesit e
prodhuar kryesisht nga automjetet gjate punimeve

- Gjate sistemimit te truges do te kete krijim te pluhurave , te cilat mund te shmangen
me ane te lagies se vazhdushme te siperfages.

Te dhena per parcelat e prekura (nr i pasurise, pronesia)

Siperfagja e tokes qe do te zihet per ndertimin e hidrocentralit “Rreshen” eshie prone
shteterore e bashkise Mirdite. Hidrocentrali i ri nuk do te kerkoje prishje te banesave dhe as
zenie te prones private per te cilen do te kerkohej bletje dhe kompensimi i tokés. Veprat e
hidrocentralit ne studim shtrihen ne zonen kadastrale me numer: 3667.
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Zonat Kadastrale
|

A0 &V, : &y
oL (‘_A..)_ﬁ : Shtress Bazs
il

]
Rendl 3 (Kufi Bashkl)
\ Rendi 3 (Kufl bashki_VKM 360)

Kompania “Nikolli Energy” shpk, do te marre me gera siperfagen prej 0.7 km (0.25 km per
rruge 0.2 km per linjen gjatesore dhe 0.25 km kanale dhe tubacione), ne baze te kontrates se
gerase.

Ndikimi i ndertimit te linjes se transmetimit te energjise elektrike nga Hec-i per ne
sistemin energjitik local.

Per te realizuar lidhjen e hec-it me sistemin e energjitik lokal eshte pranuar lidhja me fiderin
10 kv te N/Stacioni 35/10 KV Rreshen.

Linja elektrike e re dalese nga HEC—i RESHENI, ge do lidh objektin tone me linjes ekzistuese
10 kv do te montohet me shtylla beton-arme te centrifuguara 10-12 ml. Pasi ne keto shtylla do
montohet linje dyfishe hyrje-dalje ne zbara te HEC-it.

Mbas ndertimit te profilit gjatesor dhe vendosjes se shtyllave me metoden e shablloneve na
rezultojne 6 cope shtylla b.a. te centrifuguara 12 metroshe.

God.HecAt
X=490030,077
Y=4619743,51
Z=160m

Pika o lidhjes ma linjun akzls),
‘X=AB8452,700 Y=4BI9B30.885

'l‘l.l'hAHNEg Wirea ‘*““:".‘.Et.'l’:?."-' Nenanawit ‘2 \:

NIKOLLL ENERGY snp.k.
IPT: L61517025M
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Ne percaktimin e traktit te linjes jane marre ne konsiderate:

o Traseja e linjave te transmetimit te jete e qendrueshme nga pikpamja gjeologjike;
shmangia e zonave me rreshqitje qe mund te ndikojne ne daljen nga puna te linjes dhe
rrjedhimisht te hidrocentralit.

e Bvitimi i kalimit te traktit te linjave ne toka te punuara dhe pyje.

e Lehtesine ne ndertimin e linjave dhe ne mirembajtjen e saj duke shfrytezuar rrjetin
ekzistues rrugor.

Ndikimi nga krijimi i rezervuarit nga ndertimi i diges se Rreshenit

Diga e Rreshenit ka nje lartesi rreth 4 m, volum te rezervuarit rreth 200 m* dhe gjatesi te
kurores rreth 20 m. Rrjedhimisht klasifikohet si dige e vogel. Rezervuari qe do te krijohet nga
kjo dige eshte me nje siperfaqe te vogel, megjithate do te paragesim ndikimet e mundshme ne
mjedis nga krijimi i ketij rezervuari.

o Do té vérehen ndryshime né pasqyrimin e siperfageve t€ zones (fenomeni albedo) pér
shkak t& shkuljes s& bimésise gjaté fazé€s ndértimore t&€ rezervuarit ujembledhes dhe t&
mbushjes sé tij me ujé. Si rrjedhoje né zonén e projektit do t&€ vérehet ulja e diferences
sé temperaturave ditore per shkak té€ zvogélimit t€ pasqyrimit t&€ energjise diellore drejt
atmosferés. Gjaté pranverés zakonisht parashikohet ulje t¢ temperaturave té larta té
cilat rriten gjaté muajve t& vjeshtés.

o Gjaté fazé€s ndértimore pér arsye té germlmeve gjaté ndertimit té€ rezervuarit
ujémbledhés, gjaté ndertimit t& digés dhe veprave te tjera mund t& vérehet fenomeni i
erozionit.

o Parashikohet qé gjaté ndertimit ujrat gjaté rrjedhes do t& jené té€ turbullta pér shkak té
punimeve t& ndryshme. Cilésia ekologjike e ujrave parashikohet qé t€ vlerésohet si e
“miré” gjate fazés ndertimore dhe parashikohet q& nuk do t& ndikoje ndjeshém né
popullatat makroverteber.

o Pas ndértimit t& digés se Hec-it Rreshen dhe si rrjedhojé krijimit te rezervuarit mund t&
lindé fenomeni i eutrofikimit pér arsye se ujerat e rezervuarit do t€ jené t& qeta. Pér
kété arsye mund te rritet masa e algave dhe si rrjedhojé ndikohet niveli i kthjelltésisé sé
ujit dhe niveli i oksigjenit né shtresat e poshtme. Eutrofikimi &shté njé problem
mjedisor qé vérehet né ligene apo rezervuar né kushte t& caktuara Né thelb t€ procesit
rritet pérgindja e pérbérésve ushqyes (nitratet dhe fosfatet) né ujé per arsye te
akumulimit t€ tyre né ujrat e qeta t& cilét jand t& ardhur nga burime t&€ ndryshme.

o Gjaté fazés operale te hidrocentralit parashikohet formimi periodik i sedimentit. Sjellja
dhe depozitimi i materialit kokérrtrashé né fundin e rezervuarit do te ndikojé né
menyré té drejteperdrejté né veting depozituese té tij duke pércaktuar né kété menyré
dhe jetégjatésing e projektit.

Shéndeti dhe siguria ne pune: Gjaté punimeve t& ndértimit, veganérisht pér operacionet né
zonen e godines se hidrocentralt, ¢éshtjet e shéndetit dhe sigurisé jan& t€ pranishme dhe
kérkojné vémendje té vecanté.

Rreziku pér punétorét e ndértimit q& veprojné né zonén e projektit eshte i larte , duke kérkuar
qé t& zbatohen pajisjet e duhura mbrojtése personale dhe standardet e shéndetit dhe sigmisé
né pérputhje me Ligjin Nr. 10237, daté 18.02.2010 “Pér siguriné dhe shéndetin né puné”.
Gjaté ndértimit te veprave punétorét do t& ekspozohen pérkoligsisht 11dg3 rrezigeve standarde té
endit t& ndértimit duke pérfshiré ndértimin, gérmimin, ndotjen e a;ut zhurmat dhe trajtimin
dhe perdorimin e materialit ndértimor,

"iLz-;:#---"
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Makinerité e ndértimit dhe automjetet e transportit do t& shfrytézojné zonat urbane me praning
¢ komunitetit lokal dhe aktivitetet sociale. Ndikimet qé lidhen me projektin mund t€ ndodhin
gjaté punimeve t& ndértimit si pérplasja dhe démtimi i bagétive, incidente me automjete t&
tjera, incidente né vendet e ndértimit pér shkak t€ mungesés sé mbrojtjes dhe sigurisé sé
duhur. N& kété kontekst, ndikimet né shéndet dhe siguri t€ projektit do t& merren seriozisht né
konsideraté dhe rregullat dhe masat efikase do t& zbatohen nga menaxherét e projektit dhe
Kontraktorét. Plani i Ve¢anté i Shéndetit dhe Sigurisé dhe Plani i Sigurisé sé Komunitetit do t&
pérgatiten dhe zbatohen nga Kontraktorét gjaté késaj faze.

Faza operacionale:

Impakti ne Mjedis nga rrezatimet

- Transformatoret me vaj dhe pajisjet e tjera elektromekanike jane prodhime te standartit
europian. Nga pikepamja e mbrojtjes se mjedisit jane konstruktuar si paisje te sigurta.

- Projekti i linjes elektrike ,i krahasuar me normat e perdorura ne vendet ¢ BE-se dhe
rekomandimet ¢ OBSH-se eshte parashikuar me vlera te fushes elektromagnetike
shume poshte kufijve te rekomanduar.Ndikimi i faktorit elektromagnetik mund te jete
vetem ndaj personelit te punes qe eshte i ekspozuar.

- Efekti i veprimit te ketyre ngarkesave eshte ne funksion te moshes se njeriut, pandaj
rekomandohen ge te punesohen personel i maturuar biologjikisht te te cilet efekti i
fushes elektromagnetike eshte minimal dhe jo me shtangesime bioelektrike.

- Impakti ne mjedisin human nga rrezatimet

Impakti nga ndertimi : gjate procesit te punes se ndertimit ne terren nuk do te ndikohet nga
rrezatimi i fushes elektromagnetike
Impakti nga operimi dhe mirembaitja : gjate operimit dhe mirembajtjes ndikimi mbi mjedisin
human do te merret ne konsiderate.

Ne lidhje me rrezatimin jonizues te linjave elektrike, intesiteti i fushes elektrike ne nje lartesi
1.8 m nga siperfagja e tokes,nuk e kalon 5 kV/m dhe me 1kV/m jashte zones buferike te
sigurise, matje te tjera te detajuara dhe perllogarritje te sakta do te jene te nevojshme te
realizohen per te mbrojtur mjedisin social dhe natyral.

Ndikime né garkullim dhe infrastrukturé.

Praktikisht projekti nuk do t€ shkaktojé ndryshime né€ ményrén e sotme té€ qarkullimit té
njerezve dhe t& mjeteve, Projekti gjithashtu nuk do t& ndikojé né shtimin e rrezigeve né
garkullim gjate operimit te vepres.

Ndikimi né regjimin e mbetjeve.
Gjate aktivitetit do te mbahen parasysh kerkesat e ligjit:

Ligj nr. 156 dat& 10.10 2013 Per disa ndryshime ne ligjin nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve” dhe VKM:

VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”.

N, veprimtarine shfrytezuese te vepres hidroenergjitike do te kete mbetje te ngurta qe
Itojne nga konsumi i personelit ne vendin e punes. Keto mbetje jane te paperfillshme dhe
krijojne asnje problem mjedisor. Por personeli i punes duhet te- cgo_{c; kujdes ne hedhjen
% per te mos pllshur estetll{en e mjedisit perreth hfuenl:alu Gjlthashtu“dd fe kete mbetje
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te papershtatshme, por te grumbullohen ne dekantor dhe te largohen ne vende te pa
filtrueshme.

Ndikimi né popullsi.

Vepra hidroenergjitike e propozuar nuk do t& sjelli asnjé ndryshim né vendosjen, shpérnguljen
e popullsisé. Raporti i projektit si plan vendosje me komunitetin bén q& vepra t& mos
influencojé né demografiné komunitare. Por si rezultat i shtimit t€ punésimit né€ kété projekt,

komuniteti do t& pérfitoj t€ ardhura financiare, gj€ q€ do t& ndikojé né miréqénien e tij. Nga
ana tjetér projekti do t& ndikojé pozitivisht n& furnizimin me energji t& zones.

Ndikime né sistemin energjitik.

Né sistemin energjitik lokal dhe até kombétar ndikimi i kétij projekti do té shogérohet me
impakt mjedisor pozitiv. Kjo pasi do té shtohet sasia e energjisé s€ prodhuar duke pérmiresuar
furnizimin me energji elektrike te kesaj zone.

NDIKIMET POZITIVE

» Efekti kryesor pozitiv do te jete prodhimi i energjise elektrike se rinovueshme, si
energji e paster pa ndotje ne mjedis.

Ne fazen e ndertimit te vepres do te kete hapje te vendeve te reja te punes.

Ngritja e kantierit te ndertimit do te shogerohet me hapjen dhe zhvillimin e aktiviteteve

sociale dhe ndihmese.
Permiresim te treguesve sasiore dhe cilesore te furnizimit te zones dhe te vendit me

energji elektrike.
Zona do te mbetet me po ato funksione per te cilat eshte e destinuar dhe nuk do te kemi

ndryshim te ketij destiancioni.

YV VYV

v
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REKOMANDIME

* Respektimi i Planit te Menaxhimit Mjedisor ge do te percaktohet ne menyre specifike
nga shogqeria perkatese.

» Rehabilitimi i zones pas zbatimit konkret te projektit dhe shmangia e degradimit te
mjedsit natyror te zones perreth kesaj zone.

» Te respektohet habitati i zones perreth pa ndikuar ne ciklin e tyre te jeteses ne harmoni
me natyren.

* Perdorimi me eficense i energjise elektrike dhe ujit si dhe hartimi i planit per perdorim
te pajisjeve me eficense energjitike si dhe e burimeve te rinovueshme.

* Informimi i komunitetit ne lidhje me nderhyrjet ne sherbimin publik te zones perreth,

* Monitorim te vazhdueshem te treguesve mjedisor per te shmangur mbikalim te
normave te shkarkimit per kete veprimtari prandaj duhet te konsultohen me
institucionet pergjegjese.

KONKLUZIONE

= Me e rendesishme per tu theksuar ne perfundim te ketij raporti eshte se ai do ti vije ne
ndihme mbrojtjes se mjedisit.

= Me masat ge do te merren aktiviteti nuk do te kete ndikime negative ne toke dhe nuk
do te ndikoje ne ujrat siperfagesore e nentokesore.

* Ndikim te priteshem do te kete vetem ne ndryshimin e pjesseshem ne toke ,te peisazhit
te zones ge me masat ge jane parashikuar ne terren do te zbusin kete fenomen dhe do te
¢ojne ne permiresimin e metejshem te tij.

= Vendin e siperfages se zhveshur do ta zeje nje siperfaqe e gjelberuar.

»  Aktiviteti do te kete inpakt pozitiv mbasi do te ndihmoje ne hapjen e vendeve te reja te
punes ne zone.

PERGATITUR NGA: POROSITESI:

“TAULANT”sh.p.k. “Nikolli Energy” Shpk
QKL, LN-7574-03-2014

Eksperte mjedisi:

Ditika Qatipi

Erjona Qatipi

Bashkepunim me, “EBS” sh.p.k.
Msc.Ing.Mjedisi Nelisa HAXHI

TIRANE, 2022
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